
SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1) Deliberazione n. 105 del 28/01/2015 adottata dal Commissario Straordinario dell'ASL
n. 2 di Olbia
2) Mail del 30/01/2015 del Servizio Provveditorato della ASL n. 2 di Olbia;
3) Capitolato Speciale d'Appalto
4) graduatoria di gara;
5-6) prospetti riepilogativi della fornitura di sistemi di infusione farmaci;
7) prospetto centri di costo;

Il Referente dell'Istruttoria
                  Dr.ssa Maria Teresa Deidda

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 20/03/2015 al 03/04/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE  n° 150 del 19/03/2015

OGGETTO: Recepimento  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  105  del
28/01/2015 della ASL n. 2 di Olbia per la fornitura di Sistemi per l'infusione di farmaci
(CND A03010105 e A03010302) in Unione d'Acquisto volontaria tra alcune Aziende
Sanitarie della Regione Sardegna per la durata di quattro anni – Ditte diverse.

PROPOSTA PDEL 2015-217 IN DATA 10/03/2015

Servizio: Provveditorato

REFERENTE  ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Teresa Deidda

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che
 le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune ai sensi dell’art. 15 del-
la L. 241/90 e ss.mm.ii., e più in particolare di acquisire lavori, servizi e forniture fa-
cendo ricorso a centrali di committenza, anche associandosi o consorziandosi se-
condo il disposto dell’art. 33 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/13 del 24/02/2012 avente ad ogget-
to “Interventi per il contenimento della spesa farmaceutica ospedaliera e territoriale,
dei dispositivi medici, dell'assistenza integrativa e protesica” sono stati, tra l'altro,
impartiti alle Aziende Sanitarie gli indirizzi relativamente alle procedure di gare per
l'approvvigionamento di farmaci, emoderivati ed altro, da condursi per area vasta
tramite Unioni di acquisto o a livello regionale, in accordo con quanto recentemente
previsto anche dalla normativa nazionale;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/13 del 28/12/2012 è stato disposto
di affidare l’espletamento della procedura di gara regionale in Unione d’Acquisto per
la  fornitura  di  deflussori  per  pompe  infusionali delle  categorie  A03010105  e
A03010302 della Classificazione Nazionale Dispositivi Medici (CND), occorrenti alle
Aziende Sanitarie Regionali, all'Azienda Ospedaliera Brotzu e alle Aziende Ospeda-
liero - Universitarie della Regione Sardegna,  alla Azienda Sanitaria Locale di Car-
bonia quale capofila della istituenda Unione di Acquisto; 

 nel tavolo tecnico dell'Osservatorio Regionale Gare/Assessorato Sanità riunitosi in
data 03/10/2013, si è concordato che due o più Aziende possono concludere tra
loro accordi per acquisti in Unione d'Acquisto pur non a valenza dell'intera Regione;

ATTESO che
 nel corso della riunione del 03/12/2013 presso l'Osservatorio Regionale gare (DGR

33/16  del  31/07/2013),  preso  atto  delle  difficoltà  dell'Azienda  designata  quale
Capofila, ASL di Carbonia, a gestire la gara per la fornitura di deflussori per pompe
infusionali, si è convenuto di bandire singole gare aziendali;

 le AASSLL n. 2, 3 e 5 hanno proposto nella sopra indicata riunione di espletare la
succitata gara in Unione d'acquisto individuando quale Azienda Capofila la ASL n. 2
di Olbia;

 successivamente ha manifestato interesse alla procedura anche l'Azienda Sanitaria
Locale n. 6 di Sanluri;

DATO  ATTO  che  con  propria  Deliberazione  D.G  n.  193  del  05/03/2014  si  è  aderito
all'Unione di Acquisto  comprendente l'Asl n. 2 di Olbia, in qualità di ASL capofila,  l'Asl n. 3
di  Nuoro,  l'Asl  n.  5  di  Oristano  e  l'ASL  n.  6  di  Sanluri,  in  qualità  di  mandanti,   per



l'espletamento,  della  gara per la fornitura  di  Sistemi di  infusione di  farmaci di  cui  alle  lettere
A03010105  e  A03010302  della  CND,  con  contestuale  conferimento  del  mandato  speciale
irrevocabile con rappresentanza alla succitata ASL Capofila;

PRESO  ATTO che  con  Deliberazione  n.  105  del  28/01/2015  adottata  dal  Commissario
Straordinario dell'ASL n. 2 di Olbia si è provveduto all'aggiudicazione definitiva di n. 7 lotti della
procedura aperta per la fornitura, a mezzo di accordi quadro, di Sistemi per l'infusione di farmaci
(CND A03010105 e A03010302)  in unione d'acquisto volontaria  tra alcune Aziende Sanitarie
della  Regione  Sardegna,  allegata  al  presente  provvedimento  di  cui  forma parte  integrante  e
sostanziale (Allegato n. 1);

VISTA la mail del 30/01/2015 del Servizio Provveditorato della ASL n. 2 di Olbia con la quale ha
trasmesso  alle  Aziende  Sanitarie  facenti  parte  dell'Unione  volontaria  sopra  indicate  la
deliberazione di aggiudicazione e dei relativi allegati relativi alla procedura di gara in oggetto,
allegata al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2);

VISTO il Capitolato Speciale d'Appalto approvato con Deliberazione del Direttore Generale della
ASL n.  2 di  Olbia n.  628 del 04/06/2014 e successivamente rettificato con Deliberazione del
Direttore Generale n. 1045 del 04/09/2014, allegato al presente provvedimento di cui forma parte
integrante e sostanziale (Allegato n. 3);

ATTESO che, a seguito dell'aggiudicazione, i singoli contratti di fornitura per i lotti 1-2-3-4-5-7
verrano  stipulati  con  gli  operatori  economici  migliori  offerenti,  come  da  graduatoria  di  gara
riportata  nell'allegato  al  presente  provvedimento  di  cui  forma  parte  integrante  e  sostanziale
(Allegato n. 4);

VISTI  i  prospetti  riepilogativi  contenenti i lotti,  i CIG derivati,  il  fabbisogno annuale occorrente
all’ASL di Oristano, la descrizione dei sistemi di infusione di farmaci, gli importi di aggiudicazione,
le Ditte aggiudicatarie, la CND, RDM e la  spesa complessiva annuale e quadriennale riferita a
ciascun lotto, allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale
(Allegati nn. 5-6);

RITENUTO  di  recepire  la   Deliberazione  n.  105  del  28/01/2015  adottata  dal  Commissario
Straordinario dell'ASL n. 2 di Olbia;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di  recepire la Deliberazione  n. 105 del 28/01/2015 adottata dal Commissario Straordinario
dell'ASL n. 2 di Olbia con la quale si è provveduto all'aggiudicazione definitiva di n. 7 lotti della
procedura aperta per la fornitura, mediante accordi quadro, di Sistemi  di infusione di farmaci di
cui alle lettere A03010105 e A03010302 della CND in unione d'acquisto volontaria tra alcune
Aziende Sanitarie della Regione Sardegna;
b) di  dare atto  che i  singoli  contratti  di  fornitura  verranno stipulati  con i  seguenti  Operatori
Economici:

 Lotto 1: Ditta B. Braun Milano S.p.A per un importo contrattuale annuale di € 111.422,60
IVA inclusa e quadriennale di € 445.690,40 IVA inclusa;

 Lotto  2:  Ditta  Fresenius  Kabi  Italia  S.r.L  per  un  importo  contrattuale  annuale  di  €
43.880,52 IVA inclusa e quadriennale di € 175.522,08 IVA inclusa;

 Lotto 3: Ditta Almed S.r.L per un importo contrattuale annuale di € 40.162,40 IVA inclusa
e quadriennale di € 160.649,60 IVA inclusa;

 Lotto 4: Ditta Fresenius Kabi Italia S.r.L per un importo contrattuale annuale di €
5.291,53 IVA inclusa e quadriennale di € 21.166,12 IVA inclusa;

 Lotto 5: Ditta Abbott S.r.L per un importo contrattuale annuale di € 5.339,94 IVA
inclusa e quadriennale di € 21.359,76 IVA inclusa;

 Lotto 7: Ditta Hospira Italia S.r.L per un importo contrattuale annuale di € 20.953,50
IVA inclusa e quadriennale di € 83.814,00 IVA inclusa;

c) di dare atto che questa Azienda Sanitaria provvederà all'acquisto per il periodo Marzo
2015 - Marzo 2019  secondo il fabbisogno, i prodotti i cui codici e prezzi unitari sono indicati
nel prospetto allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale
(Allegato n. 5), precisando che i relativi codici areas saranno trasmessi successivamente
dalla  ASL  di  Olbia  tenuta  secondo  le  direttive  dell'Osservatorio  Regionale  Gare  alla
codificazione dei prodotti aggiudicati;
d) di stabilire che l'acquisto dei prodotti considerati “eventuali” di cui al lotto n. 2 riportati
nell'allegato 6 verrà effettuato solamente a seguito di  indicazione del Servizio Farmacia
Ospedaliera e salvo relativa copertura finanziaria;
e)  di  dare atto  che  la  spesa presunta complessiva  quadriennale  di  €  908.201,96 IVA
compresa  derivante  dal  presente  provvedimento,  verrrà  registrata  sui  seguenti  bilanci
d'esercizio:
-  Bilancio d'esercizio anno 2015 – UAZ5_ACQ n. 1 sub 211:
- € 61.492,98  sul conto 0508020105 denominato “Canoni di noleggio attrezzature sanitarie
e scientifiche”;
- € 20.333,33 sul conto 0508020101 denominato “Canoni di noleggio hardware e software”;
€  93.193,65 sul conto 0501010801 denominato “Acquisti di presidi chirurgici e materiale
sanitario”;
- Bilancio d'esercizio di ciascun anno  2016-2017-2018:
- € 73.791,58 sul conto 0508020105 denominato “Canoni di noleggio attrezzature sanitarie
e scientifiche”;
- € 24.400,00 sul conto 0508020101 denominato “Canoni di noleggio hardware e software”;
- € 111.832,38 sul conto 0501010801 denominato “Acquisti di presidi chirurgici e materiale
sanitario”;
- Bilancio d'esercizio anno 2019:
- € 12.298,59 sul conto 0508020105 denominato “Canoni di noleggio attrezzature sanitarie
e scientifiche”;
- € 4.066,67 sul conto 0508020101 denominato “Canoni di noleggio hardware e software”;
- € 86.744,86 sul conto 0501010801 denominato “Acquisti di presidi chirurgici e materiale
sanitario”;
f) di estendere la fornitura di un ulteriore Pompa Volumetrica di cui al Lotto 2 sub. a) da
destinare all'U.O di Nefrologia del P.O di Bosa per una spesa annuale di € 3.008,49 e
quadriennale di € 12.033,94;
g) di dare atto che la spesa per i  canoni di  noleggio verrà imputata ai centri  di  costo
elencati nel prospetto  allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e
sostanziale (Allegato n. 7), mentre i centri di costo per il materiale di consumo verranno
individuati dalla Farmacia  Ospedaliera all’atto dell’utilizzo da parte dei diversi presidi;
h) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati di pagamento a
fronte di presentazione di regolare fattura;
i) di dare atto ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del vigente Codice
degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, è nominato Direttore dell'esecuzione
della  fornitura  il  Direttore  della  Farmacia  Ospedaliera  con  il  supporto  del  Servizio  di
Ingegneria Clinica per quanto riguarda il noleggio delle pompe infusionali;
l)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio  Contabilità  e
Bilancio, al Servizio Provveditorato, al Direttore della Farmacia Ospedaliera, al Servizio di
Ingegneria Clinica per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu



IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO          IL  DIRETTORE  SANITARIO
    Dott. Luciano Oppo             Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 150 del 19/03/2015
	DELIBERA

